ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE - NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS-

LICENCIATURA, REALIZADA NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte (11/11/2020), às 1

14:00 horas, realizou-se a 2ª reunião ordinária do NDE (Núcleo Docente 2

Estruturante do Curso de Graduação em Ciências Agrárias – Licenciatura), de 3

forma remota por meio da plataforma google meet, link 4

http://meet.google.com/mde-dwot-uun, sob a presidência do professor Thiago 5

Jardelino Dias (presidente), com a presença dos seguintes conselheiros: 6

Camila Sampaio Mangolim (vice-presidente), Isabelle da Costa Wanderley 7

Alencar, Anabelle Camarotti de Lima Batista, Carlos Augusto Alanis Clemente, 8

Nivânia  Pereira  da  Costa  Menezes  e  convidados: Otávio  do Carmo de 9

Oliveira Neto, Diego Silva Batista e Maurizete da Cruz Silva. Conselheiras 10

ausentes com justificativa: Luciene  Chaves de Aquino  e Raunira da   Costa   11

Araújo.   O  Sr.  Presidente,   verificando   a  existência   de quórum regimental, 12

deu início aos trabalhos com a ordem do dia. Incialmente, foi solicitada a 13

análise e aprovação da ata referente à reunião do NDE realizada no dia cinco 14

de março de 2020 (05/03/2020). Após a leitura da ata, o documento foi 15

colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos presentes. Em 16

seguida, a professora Camila Sampaio Mangolim fez um esboço histórico 17

acerca do vigente projeto pedagógico do curso (PPC) de Ciências Agrárias – 18

Licenciatura, indicando a necessidade de um(a) novo/adequação do PPC em 19

razão das exigências do Ministério da Educação, evidenciadas pela Resolução 20

02, de 1° de julho de 2019 do Conselho Nacional de Educação, no tocante à 21

carga horária e às disciplinas necessárias para o curso. Os professores 22

presentes analisaram e discutiram acerca do modelo apresentado pela 23

professora   Camila   Mangolim,   sugerindo   propostas  de  debate junto aos 24

professores e departamentos para a elaboração do novo PPC. Apesar das 25

discussões realizadas na reunião, não ocorreu nenhuma votação de proposta 26

neste dia. Durante as discussões a respeito de reformular o PPC atual ou criar 27

um novo, foi levantada a discussão a respeito da dificuldade relacionada às 28

disciplinas pedagógicas ofertadas pelo Departamento de Educação. Diante 29

disso, surgiram algumas propostas, a exemplo, de o curso de Ciências Agrárias 30

http://meet.google.com/mde-dwot-uun,

compartilhar as disciplinas pedagógicas com o curso de Pedagogia, inclusive 31

com o mesmo código. Também foi sugerido que os alunos egressos fossem 32

consultados para saber se as disciplinas atuais estão atendendo as exigências 33

do mercado e quais alterações poderiam ser feitas. Como resultado, foi 34

sugerida a criação de duas (2) comissões, cada uma compondo os 35

departamentos de ensino, para a elaboração de propostas a serem 36

apresentadas na próxima reunião. A primeira comissão composta pelo DCA, 37

DGTA e DA, sob a presidência do professor Carlos Augusto e a segunda 38

comissão contendo o DE e DCBS, sob a presidência da professora Isabelle da 39

Costa.  Além disso, também foi sugerida a leitura da Resolução 02/19 do 40

Conselho Nacional de Educação pelos professores e, por fim, a análise dos 41

planos de curso de outras instituições de ensino que ofertam o curso de 42

Ciências Agrárias - Licenciatura. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 43

Presidente marcou a 3ª reunião do NDE para o dia primeiro de dezembro de 44

dois mil e vinte (01/12/2020), às 09:00 horas, com pauta referente à discussão 45

do PPC com as propostas das comissões e deu por encerrada a reunião, 46

agradecendo à presença de todos. Para constar, lavrei a presente ata que 47

segue devidamente datada e assinada por mim, Edvaldo Oliveira da Silva 48

Junior, Secretário, pelo Presidente e pelos demais presentes. Bananeiras-PB, 49

11 de novembro de 2020.  50

Edvaldo Oliveira da Silva Junior    51

Prof. Thiago Jardelino Dias    52

Profa. Camila Sampaio Mangolim (Vice-Presidente)   53

Profa. Isabelle da Costa Wanderley Alencar    54

Profa. Anabelle Camarotti de Lima Batista   55

Prof. Carlos Augusto Alanis Clemente    56

Profa. Nivânia Pereira da Costa Menezes   57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2020

ATA Nº 2/2020 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/01/2021 15:31 )
NIVANIA PEREIRA DA COSTA MENEZES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2569914

(Assinado digitalmente em 10/12/2020 08:48 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1632337

(Assinado digitalmente em 03/12/2020 13:39 )
THIAGO JARDELINO DIAS

COORDENADOR DE CURSO

1916066

(Assinado digitalmente em 25/01/2021 15:23 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 09/12/2020 14:12 )
CARLOS AUGUSTO ALANIS CLEMENTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2146554

(Assinado digitalmente em 09/12/2020 15:11 )
CAMILA SAMPAIO MANGOLIM

COORDENADOR DE CURSO

3005324

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 03/12/2020 04fb6d9ee3

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2020

ATA Nº 2/2020 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/01/2021 10:05 )
EDVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3212250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 29/01/2021 5994e1ab72

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf